
 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

DECRETO DIRETTORIALE N. 7 DEL 13/01/2025 
 

SCORRIMENTO GRADUATORIA 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AZIENDALI E GIURIDICHE 
 
Visto lo Statuto dell’Università della Calabria; 
Vista  la Legge n. 168 dell’11.05.1989; 
Visti gli artt. 7, commi 6, 6 bis e 6 ter, e 37, comma 1, del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 
Visto l’art. 32 del D.L. n. 223 del 04/07/2006, convertito con Legge n. 248 del 04/08/2006; 
Visto l’art. 13 della Legge n.341/90 che ha istituito il servizio di tutorato allo scopo di orientare 

ed assistere gli studenti nel loro percorso formativo; 
Visto il Nuovo Regolamento relativo a “Affidamento incarichi di lavoro autonomo a personale 

esterno all’Università della Calabria, e incarichi di supporto alle attività didattiche”, 
emanato con D.R. n. 246 del 11/02/2013; 

Vista  la Legge 6.11.2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” di Ateneo, emanato con D.R. n 564 
del 15/04/2015; 

Visto il “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità” di Ateneo, emanato con D.R. n. 
564 del 15/04/2015; 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 
Visto  il Codice di Comportamento dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n. 2653 del 

23/12/2014; 
Visto  il Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni,  
  in particolare l’art. 7, comma 6 e seguenti; 
Considerato   che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo 
                        del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito dei processi  
                        formativi, i soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997,  
                        n. 196, possono promuovere tirocini di formazione ed orientamento presso sedi, pubbliche               
                        o private, a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo scolastico;  
Considerato   ancora, che l’art. 7 comma 1 lettere “c” e “d” del decreto del Ministero del Lavoro del 25  
                        marzo 1998, n. 142 – in attuazione della citata legge 24 giugno 1997, n. 196 – prevede lo  
                        svolgimento di tirocini formativi e di orientamento sia per gli studenti universitari che per  
                        laureati e diplomati entro i 12 mesi successivi al termine degli studi.  
Tenuto conto della Direttiva del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2005 del 1° agosto 2005 che  
                        disciplina le modalità e gli scopi dei tirocini formativi e di orientamento, al fine di  
                        favorirne la diffusione, coerentemente con gli intenti già espressi nel Protocollo d’Intesa                           
                        tra il Dipartimento della Funzione Pubblica e la Conferenza dei rettori delle Università                 
                        italiane del 9 maggio 2002, con particolare riferimento alla volontà di promuovere una   
                        costante cooperazione ed interazione tra Pubblica Amministrazione e mondo della              
                        formazione e della ricerca universitaria.  



 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Vista               la “Convenzione di tirocinio di formazione e orientamento curriculare” sottoscritta tra  
                        l’Università della Calabria - Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche e la Marina  
                        Militare in data 3 maggio 2024; 
Visto  il bando D.D. n. 199 del 10/12/2024;  
Visto                il D.D. n. 208 del 20/12/2024 di nomina Commissione; 
Visto                il D.D. n. 6 del 13/01/2025 di approvazione atti; 
Visto  il verbale della suddetta Commissione; 
Vista                 la comunicazione pervenuta dalla Marina Militare in data 09/01/2025 (prot. n. 0002527  
                           del 10/01/2025); 
Accertata       la regolarità formale degli atti concorsuali; 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

Per quanto esposto in premessa, il numero totale di posti previsti per l’esercitazione “Mare Aperto” passa da 
n. 2 (due) a n. 3 (tre). 
In caso di ulteriore aumento dei posti, si procederà allo scorrimento, fino ad esaurimento, della graduatoria 
formulata dalla commissione esaminatrice.  
Restano invariate tutte le altre disposizioni previste dal bando D.D. n. 199 del 10/12/2024. 

 
Art. 2 

 
Sulla base di quanto stabilito all’art. 1, si dichiarano vincitori i seguenti candidati: 
 
 
Cognome Nome Modalità Esito 

Gallo Sara Tempo pieno Vincitore 

Jakimonis Margherita Tempo pieno Vincitore 
Bassi Margherita Tempo pieno Vincitore 
Bonasso Ilaria Tempo pieno Idoneo 
Leo Alessandro Tempo parziale (1° parte) Idoneo 
Mendicino Denise Pia Tempo pieno Idoneo 
Cannarella Marco Tempo parziale (1° parte) Idoneo 
Larosa Michele Tempo parziale (1° parte) Idoneo 
Civale  Marco Tempo pieno Idoneo 
Pingitore Alessandro Tempo pieno Idoneo 
Policicchio Elvira Iris Tempo pieno Idoneo 
Loria Letizia Tempo pieno Idoneo 
 



 

 
Dipartimento di Scienze Aziendali  
e Giuridiche – DiScAG 
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2171 
dipartimento.scag@unical.it 
dipartimento.scag@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Art. 3 
 

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento. Dello stesso verrà data 
diffusione sul sito sul sito web dell’Università della Calabria nella sezione relativa al Portale 
Amministrazione Trasparente (https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/). 
 
 
             Il Direttore del Dipartimento 

                       (Prof. Franco Ernesto Rubino) 


		2025-01-13T11:58:25+0100
	FRANCO ERNESTO RUBINO




